Univerzita Karlova v Praze

Filozofická fakulta
Ústav pro dějiny umění

Obecná teorie a dějiny umění a kultury - Dějiny výtvarného umění

Bc. Kristina Svitáková

Dílo Fabiána Puléře
Fabian Puler's work

Diplomová práce

Vedoucí práce: PhDr. Hana J. Hlaváčková

Praha 2016

Na tomto místě bych ráda poděkovala mé vedoucí práce PhDr. Janě Haně Hlaváčkové, za cenné rady a řadu důležitých podnětů při vypracovávání mé diplomové práce. Dále bych ráda poděkovala správcům jednotlivých institucí, kteří mi umožnili studium rukopisů.

Prohlašuji, že jsem diplomovou práci vypracovala samostatně, že jsem řádně citovala všechny použité prameny a literaturu a že práce nebyla využita v rámci jiného vysokoškolského studia či k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze dne 16. prosince 2015.

Abstrakt

Diplomová práce se zabývá pražským iluminátorem 2. poloviny 16. století Fabiánem Pulěrem a jeho dílnou na Starém Městě pražském. Základním tématem jsou graduály a zlomky těchto rukopisů, které vyšly z jeho dílny nebo které jsou jeho dílně připisovány (Graduál metropolitního chrámu sv. Víta, Čáslavský graduál, Žlutický graduál, trojice iluminací ze sbírky Grafiky a kresby NG v Praze, dvoudílný graduál při chrámu sv. Valentina na Starém Městě pražském, tzv. Křížovnický, zlomky Kaňkovského graduálu, Lounský graduál Jana Táborského z Klokotské Hory, Českobrodský graduál), jejich kodikologický popis a katalogové zpracování. Kromě kritického zhodnocení dosavadní literatury o tématu, sleduje práce také životopis Fabiána Pulěře s ohledem na archivní prameny a vlivy a podněty v jeho tvorbě. Práce také obsahuje důležitou kapitolu věnující se ikonografii utrakvistických hudebních rukopisů a literátským bratrstvům, jakožto objednavatelům těchto zpěvních knih.

Klíčová slova: Fabián Pulěř, graduál, hudební rukopisy, literátské bratrstvo, 16. století, anachronismus, ikonografie, utrakvismus

Abstract

This thesis deals with Fabian Pulěř, an illuminator who lived in the 2nd half of 16th century in Prague, and about his workshop in the Old Town. The main theme is the graduals and their fragments, which were made in his shop or are believed to be made there (the Metropolitan St. Vitus Temple Gradual, the Gradual of Čáslav, the Gradual of Žlutice, three illuminations from the collection of National Gallery in Prague, the two-part St. Valentine's Gradual from the Old Town, the fragments of Kaňkovský Gradual, the Gradual of Louny owned by Jan Táborský of Klokotská Hora, the Gradual of Český Brod), their description and cataloguization. Apart of critically reviewing the literature on the subject to this day, my thesis follows the life of Fabian Pulěř regarding archival sources and also influences and impulses behind his work. It also contains crucial chapter about iconography of utraqistic musical manuscripts and about the litterateur brotherhoods, who ordered these hymnic books.

Keywords: Fabián Pulěř, gradual, hymnbooks, litterateur brotherhood, 16th Century, anachronism, iconography, utraqism

OBSAH

1 ÚVOD..... 7
2 PŘEHLED LITERATURY O PRAŽSKÉM ILUMINÁTOROVI FABIÁNU PULÉŘOVI 9
3 ŽIVOT FABIÁNA PULÉŘE 13
3.1 Mládí a spojení s městem Ústí nad Labem 13
3.2 Život a dílo na Starém Městě pražském 15
3.2.1. Osobní život 15
3.2.2. Dílo na Starém Městě pražském..... 17
4 VLIVY A PODNĚTY VE TVORBĚ FABIÁNA PULÉŘE 21
4.1 Grafické předlohy 21
4.1.1. Vliv grafických listů Albrechta Dürera a Lucase Cranacha na tvorbu Fabiána Puléře..... 22
4.1.2. Knižní dřevořez v Čechách a jeho vliv na tvorbu Fabiána Puléře 25
4.1.3. Daniel Hopfer a vzorníky ornamentů 27
4.2 Podunajská škola a krajina v díle Fabiána Puléře 29
4.3 Vliv italské renesance a manýrismu 32
5 OTÁZKA ANACHRONISMU A HISTORISMU V DÍLE FABIÁNA PULÉŘE..... 34
6 GRADUÁLY A ZLOMKY RUKOPISŮ VZEŠLÉ Z DÍLNÝ FABIÁNA PULÉŘE..... 40
6.1 Ikonografie utrakvistických graduálů 41
6.1.1. Ikonografie jednotlivých částí utrakvistického graduálů dle liturgického roku..... 45
6.2 Inovace ikonografie hudebních rukopisů Fabiánem Puléřem..... 62
6.3 Bordurová výzdoba iluminovaných rukopisů Fabiána Puléře 66
6.4 Fenomén literátských bratrstev jako objednavatelů hudebních rukopisů 68
7 KATALOG ILUMINOVANÝCH RUKOPISŮ PŘIPISOVANÝCH FABIÁNU PULÉŘOVI A JEHO DÍLNĚ..... 72
7.1 Graduál metropolitního chrámu sv. Víta, P 10..... 72
7.1.1. Kodikologický popis rukopisu 72
7.1.2. Výzdoba rukopisu 73
7.2 Čáslavský graduál, Mus.Hs 15503 78
7.2.1. Kodikologický popis rukopisu 79
7.2.2. Výzdoba rukopisu 80
7.3 Žlutický graduál, TR I 27 83
7.3.1. Kodikologický popis rukopisu 84
7.3.2. Výzdoba rukopisu 85
7.4 Teplický graduál, MS 1 91

7.4.1. Kodikologický popis rukopisu 92
7.4.2. Výzdoba rukopisu 93
7.5 Dvoudílný graduál literátského bratrstva při chrámu sv. Valentina na Starém Městě pražském (tzv. Křížovnický), pars prima VIII A7 99
7.6 Klatovský graduál, MS 1 100
7.7 Lounský graduál Jana Táborského z Klokotské Hory, I G 9..... 101
7.7.1. Kodikologický popis rukopisu 101
7.7.2. Výzdoba rukopisu 102
7.8 Zlomky Kaňkovského graduálu, 1 Ac 109..... 107
7.9 Trojice iluminací ze Sbírký grafiky a kresby v NG v Praze, K 4294, 4295, 4296..... 110
7.9.1. Figurální iniciála W s výjevem Zmrtvýchvstání Krista, K 4294 112
7.9.2. Figurální iniciála P s výjevem Poslední večeře Páně, K 4295..... 112
7.9.3. Figurální iniciála W s výjevem Klanění se apokalyptickému Bohu, K 4296 113
7.10 Českobrodský graduál, XVII. B. 20..... 113
7.10.1. Kodikologický popis rukopisu 113
7.10.2. Výzdoba rukopisu 114
8 ZÁVĚR..... 118
9 SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY A PRAMENŮ 120
10 SEZNAM VYOBRAZENÍ..... 126
11 OBRAZOVÁ PŘÍLOHA..... 138-209

1 ÚVOD

Knižní malba druhé poloviny 16. století je v rámci evropské produkce často nazývána anachronickou a stagnující. Badatelský zájem o celkové kritické zhodnocení umění druhé poloviny 16. století není stále tak silný, jak je tomu v jiných časových obdobích. Často je na tuto dobu nahlíženo pouze jako na předstupeň doby Rudolfa II. a postupně stagnující české utrakvistické umění směřující k rekatolizaci po bitvě na Bílé Hoře. Iluminované hudební utrakvistické rukopisy druhé poloviny 16. století jsou dokladem provázanosti umělecké sféry s měšťanskou společností. V měšťanské společnosti se nadále formují literátská bratrstva, která mají především za úkol udržovat liturgický chrámový zpěv a která se stávají hlavními objednateli těchto rukopisů, nebo pro která jsou tyto rukopisy objednávány. Předbělohorská měšťanská kultura v Čechách je důležitou strukturou, díky níž se v druhé polovině 16. století vytvářejí iluminované rukopisy, které nemají v evropském kontextu obdoby.

Tématem této diplomové práce je pražský iluminátor a malíř arch Fabián Puléř, který je určující postavou produkce iluminovaných hudebních rukopisů v Čechách od 2. poloviny 16. století. Bezpochyby se jedná o významného umělce, který nebyl odbornou veřejností stále ještě plně doceněn. Přestože již existují badatelé, kteří se věnují hudebním rukopisům české provenience v 16. století, poslední ucelená práce věnující se přímo Fabiánu Pulěřovi je disertační práce Jiřího Kropáčka *České kancionály XVI. století a iluminátor

[…]


Výjev **Poslední večeře Páně** (Mt 26,17-30; Mk 14,12-26; L 22,7-23) se nachází v ploše iniciály N(akrmil gest ge) na **f. 279r** ke svátku Těla Kristova. Námět stále ještě vychází z grafického listu Albrechta Dürera, nicméně u této iluminace je již pravděpodobně převzatý z jiného rukopisu Fabiána Pulře. Pod kolumnou se nachází znak řeznického cechu a vyobrazení porážky vola, podobně jako je tomu ve Žlutickém graduálu (f. 184v).[134]

Folium **293r** obsahuje ornamentální iniciálu Z(ziwota matky mé), ta náleží k počátku officií o svatých na f. 292v, ke svátku sv. Jana Křtitele. Pod kolumnou se nachází výjev **křtu Krista v Jordáně** (Mt 3,13-17; L 3,21-22). Kristus stojí v řece, sv. Jan Křtitel ho polévá vodou. Nad nimi se vznáší Holubice Ducha svatého a v oblaku se zjevuje Bůh Otec. Na pravém břehu je zobrazen klečící donátor, nad kterým je nápisová páska se jménem Jan Ledeczky a rokem 1557.[135]

Na **f. 323v** se nachází ornamentální iniciála Z(dráva swatá rodiczko) ke svátku Panny Marie. Pod kolumnou je vyobrazena **orba**, v pozadí je průhled do krajiny se vsí. V pravé části se nad postavou oráče nachází nápisová páska, která ale není doplněna.

U próz „O Narození Pana Krista“ na **f. 386v** se vyskytuje ornamentální iniciála G(yž nyní wssichni spolu). Pod kolumnou je vyobrazeno **zpracování kožešin**, vedle je znak kožešnického cechu.

Na foliu **f. 506r** se nachází iniciála W(otze wssemohucy) u zpěvů Patrem Summum. Pod kolumnou je vyobrazena **výroba mečů**, kde dva mečíři brousí meč. Vedle tohoto výjevu se nachází znak mečířů se jménem Vávra mečíř.

8 ZÁVĚR

Hudební rukopisy 2. pol. 16. století jsou stále ještě nezmapovanou problematikou, která se však dostává v posledních letech do popředí badatelských zájmů nejen uměnovědných, ale také muzikologických. Kromě vlasteneckých historiků umění, kteří nahlíželi na tyto rukopisy z pozitivistického hlediska, jsou utrakvistické hudební renesanční rukopisy brány jako něco anachronického a přežilého, co nemá v době knihtisku valnou výtvarnou kvalitu. Tento názor je především spojený s formálně analytickou metodou využívající jednostranné náhledy a s nepochopením měšťanské předbělohorské společnosti. Stejně tak bylo nahlíženo i na iluminátory, kteří tyto rukopisy vytvářeli. Práce ukazuje na příkladech inovací ikonografie Fabiánem Pulěrem a přiblížení literátských bratrstev jako objednavatelů těchto rukopisů hodnocení v pozitivnějším světle. Fabián Pulěř, jako osobnost iluminované produkce 2. pol. 16. století vytváří nové ikonografické struktury přejímané především z recepce utrakvistické ikonografie. Literátská bratrstva nejsou jen společností pěstující chrámový zpěv, ale především strukturou společensky důležitých měšťanů, kteří vnímají potřebu sebeprezentace; kulturou, která komunikuje s německou reformací.

Cílem práce bylo kriticky zhodnotit a zmapovat život a dílo Fabiána Pulěře. O tomto iluminátorovi se zachovaly zmínky v archivních pramenech a díky pozitivistickým badatelům, kteří kladli důraz na výzkum archivních pramenů, máme tyto zmínky dobře zaznamenány. Fabián Pulěř vlastnil na Sterém Městě pražském dílnu, ve které s ním pracovali další iluminátoři (pravděpodobně jeho učedníci). Tato skutečnost je patrná z rukopisů vyšlých z jeho dílny, kde můžeme rozeznat několik rukou dle kolísání výtvarné kvality. Za zásadní považuji rozbor vlivů a podnětů, které měly vliv na tvorbu Fabiána Pulěře. Tento rozbor zřetelně ukazuje k tomu, že se Fabián Pulěř vydal na tovaryšskou cestu, při které navštívil Německo a Podunají. Cesta po Itálii je, z hlediska zprostředkování mantegnovského scurta skrze Albrechta Dürera, nejistá.

Ikonografii utrakvistických iluminovaných rukopisů považuji za zásadní z hlediska vývoje iluminovaných knih, přímé souvislosti s textem, i utrakvistické liturgie. Rozbor ikonografické složky ukazuje důraz Fabiána Pulěře na typologický paralelismus, recepci protestanské ikonografie a specifickou výzdobu bordur vycházející z pozdně gotických akantových listů, středověkých droherií a římské grotesky.

Hledisko anachronismu a historismu v díle Fabiána Puléře je zajímavou badatelskou otázkou. V části zabývající se touto tematikou jsem kladla důraz na samotný pojem anachronismu, který je v současných dějinách umění velice zdůrazňován. V souvislosti se sociologickými a historickými souvislostmi předbělohorské měšťanské společnosti jsem došla k názoru, že anachronismus v díle Fabiána Puléře je záměrný a vychází z tradicionalistického programového nahlížení na literátská bratrstva.

Souborný katalog iluminovaných rukopisů vzešlých z dílny Fabiána Puléře má za úkol zpřehlednit jeho dílo a odkazuje k tezím řešených v předchozích kapitolách. Fabián Puléř jistě patří mezi významné umělce dané doby, který vnímal vlivy a podněty okolního uměleckého projevu a byl schopen je projektovat ve svých vlastních dílech.
