Posudek diplomové práce

Bc. Kristina Svitáková, Dílo Fabiána Puléře

Filozofická fakulta Univerzity Karlovy, Ústav pro dějiny umění

Praha 2016

Posudek vedoucí práce PhDr. Hany Hlaváčkové

Práce se věnuje malíři, který je jedním z tvůrců specificky českého fenoménu, iluminací rozměrných rukopisů v době, kdy v jiných zemích už převládaly tisky. Existence této pozdní knižní malby souvisí se zvláštní historickou situací v Čechách, zejména v českých městech a se vznikem tzv. literátských bratrstev, která si pro potřebu chórového zpěvu pořizovala rukopisné zpěvníky objednané většinou kolektivem donátorů, kteří se tak veřejně prezentovali. K tomuto období je kromě rukopisů samých dochována už i řada písemných pramenů, takže známe, na rozdíl od starší doby, nejen jméno iluminátora, ale i některé okolnosti jeho života.

Autorka popsala dílo Fabiána Puléře, jednoho nejdůležitějších tvůrců této měšťanské kultury, velmi důkladně. Dobře se vyzná v ikonografii, která, inspirována dobovou grafickou tvorbou zejména německou, se často liší od starší středověké knižní malby, z níž vychází. Diplomantka tak dešifruje inspirace a vlivy jak ikonografické, tak i nové pojetí ornamentálních bordur, které svazují tento archaický fenomén s renesančním uměním soudobé Evropy. Snaží se i o obecnější závěry a objasnění některých klíčových otázek (v posledních letech diskutovaný pojem anachronismu), které se objevují v souvislosti s tímto specifickým problémem.

Práce je dobře a přehledně rozčleněna do kapitol a obsahuje rozsáhlou a kvalitní obrazovou přílohu. Kromě obecnější charakteristiky malířova díla a dobového kontextu obsahuje i podrobný, dobře zvládnutý katalog rukopisů, které iluminoval. Nutné je také ocenit, že Kristina Svitáková řádně cituje veškerou použitou literaturu.

Práce je důkladná, kromě několika výjimek dobře formulovaná, rozsáhle cituje latinské i české prameny a incipity. Je také nutno ocenit, že nenesé stopy

nedopracování a závěrečného chvatu. Přesto nutno upozornit na nepočetné chyby v popisech vyobrazení (č.78), překlepy až gramatické chyby (s. 16) a ojediněle i neobratné formulace a nedůslednost v přepisech cizích jmen (s. 85).

Přes zmíněné drobné nedostatky doporučuji práci k obhajobě a hodnotím ji jako výbornou až velmi dobrou.

21. 1. 2016